Projeto de resolução - n74tjsnr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n74tjsnr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 452/2025
Protocolo nº 6522/2025
Processo nº 1949/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense a
senhora Ana Culca Nogueira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense à senhora Ana Culca Nogueira.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

          Ana Culca Nogueira nasceu em 27 de setembro de 1950, na cidade de Potirendaba, interior do Estado
de São Paulo, filha de Júlio Culca e Maria Pires Culca.

          Em 1960, ainda na infância, mudou-se com seus pais para o município de Rondonópolis, no Estado de
Mato Grosso, onde deu continuidade aos seus estudos, cursando a 2ª série do Ensino Primário. Com o
falecimento de seu pai, Ana se casou com o senhor Andromedes Ribeiro Nogueira (in memoriam), com
quem constituiu família.

         Em 1979, Ana e sua família se estabeleceram na capital, Cuiabá, no bairro Carumbé, onde seu esposo
integrou o quadro de funcionários da empresa Forma Engenharia e Construção, prestando relevantes
serviços ao empresário Moisés Feltrin, colaborando, inclusive, na construção do Presídio do Carumbé. Por
mais de quatro décadas, o casal esteve vinculado a atividades que contribuíram significativamente para o
desenvolvimento local.

         O senhor Andromedes também atuou na Codemat e na Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso, trabalhando com destacadas figuras políticas como os deputados Humberto Bosaipo e Joaquim
Susena. Ele foi presidente do bairro Carumbé por quatro mandatos consecutivos, período em que liderou
importantes projetos sociais, como a fundação da Associação de Moradores do Bairro Carumbé, a
implantação de uma escola municipal e de uma creche, além da implementação de programas
governamentais como o Programa de Leite do Governo Federal e o programa de gêneros alimentícios da

1

Projeto de resolução - n74tjsnr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Prosol.

       Durante toda essa trajetória de dedicação comunitária, Ana Culca Nogueira desempenhou papel
fundamental ao lado do esposo, oferecendo apoio nas atividades sociais, religiosas e espirituais junto à
população local. Atuou com empenho na assistência religiosa e ministração espiritual em lares de menores,
idosos, estabelecimentos comerciais e eventos públicos, sempre com grande compromisso com o bem-estar
da comunidade.

        Diante de sua trajetória de vida dedicada ao povo mato-grossense, especialmente à comunidade do
bairro Carumbé, e da relevante contribuição social e humana prestada ao longo dos anos, torna-se mais do
que justa a concessão do Título de Cidadã Mato-grossense a Ana Culca Nogueira, como reconhecimento
público a sua atuação e legado no Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Junho de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2